Imperatorius, des Feldherrn: consilium: f. imperator, I. 1. consulunt. in quo ipso inest quedam dignitas imperatoria; imp Pomp 42. ne obteri landem imperatoriam criminibus avaritiae velitis; Ver V 2. quae (rostra) imperatoris manubii ornata; de or III 10. praeclaras mortes

sunt imperatoriae; fin II 97. neque sunt solae virtutes imperatoriae; imp Pomp 29.

Imperatrix. Befehlshaberin: fortes viros ab imperatrice in insidiis conlocatos; Cael 67.

Imperfectus, unvollkommen: imperfecto nec absolute simile pulchrum esse nihil potest; Tim 11.

Imperiosus, gebietend, mächtig, herrisch: L. Lamiam consul imperiosus exire ex urbe iussit; sen 12. cupiditas honoris quam dura est domina, quam imperiosa, quam vehemens! par 40. ut nimis imperiosi philosophi sit vetare meminisse; fin II 10. cognoscat memoriae veteris ordinem imperiosorum populorum; orat 120.

Imperitus, ungeschickt, einfältig, unfundig: diec ba etiam L. Scipio non imperita; Bru 176. quid potuit dici imperitus quam . . ? Balb 20. cum est illud imperitissime dictum; Balb 27. non nulli inti faciunt imperite; leg I 4. (id est) imperite avarusque sicutum; rep II 28.

Imperitus, unerfahren, unfundig, unwissend: A. se non imperitum foederis, non rudem exemplorum fuisse; Balb 47. quod imperitus adulescens facie dicatur; dom 139. si civium imperitorum multitudinem concitassent; Flac 98. me consiliario fortasse non imperitissimo nusus essem; ep I 9. 2. ab homine eloquenti iuris imperito; de or I 238. ex errore imperitae multitudinis; of I 65. per legatos, viros bonos, sed timidos et imperitos; Phil II 96. — B. I. ista sententia maxime fallit imperitos; leg III 34. — 2. quae (res) magis oratorem ab imperito dicendi ignaroque distinguat; de or III 176. — II. pretio sperare mollicitari posse animos egentium atque imperitorum; Catil IV 17. ut tollatur error omnis imperitorum; fin I 37. qui largitione caecarunt mentes imperitorum; Sest 139. ad opinionem imperitorum esse fictas religiones; div I 103. populum ac vulgus imperitorum iudicis magno opere defecari; Murem 38.

Imperium. Befehl, Vorschrift, Herrschaft, Kommando, Gewalt, Reich, Regierung, Behörde, Befehlshaber: I. — imperia, potestates, legationes ex urbe exenti, duella iuste gerunto, populi sui gloriam augento; leg III 9. imperium domesticum nullum erit, si . . ; Caeccin 52. quorum (consulium) est maius imperium; A IX 9. 3. excent, gerant: s. angent. ad quem regnum huius urbis atque imperium pervenire easet necesse; Catil III 9. sic regum, sic imperatorum, sic magistratum, sic patrum, sic poplrorum imperia civibus sociisque praeasant ut corporibus animis; rep III 37. — II. I. C. Cato legem promulgavit de imperio Lentulo abrogando; Q fr II 8. 1. ut populi Romani imperium auferint; Phil V 48. cui testimonium imperii conservati dedissent; dom 132. ut hanc delendi imperii coniurationem praedixerint; har resp 18. consules summum imperium statim deponere (maluerunt) quam id tenere punctum temporis contra religionem; nat II 11. C. Caesari adulescentulo imperium extraordinarium mea sententia dedi; Phil XI 20. s. reddo. in potestatibus, in imperiis gerenda; Font 37. se lege Cornelia imperium habiturum, quoad in urbem introisset; ep I 9. 25. nec senatus decrevit nec populus iussit me imperium in Sicilia habere; A VII 7. 4. an orbis terrarum imperium a populo Romano petebat? Murem 74. qui quinquennii imperium Caesari prorogaret; Phil II 24. extraordinaria non imperia, sed regna queri potabantur; agr II 8. quibus imperium ita datum est, ut redderent; Q fr I 1. 23. quod maius imperium a milore rogari non sit ius; A IX 9. 3. (milites) illius auctoratem, imperium secuti; Phil XI 20. quibus (auspicis) omnia rea publica atque imperium tenetur; Vatin 14. s. depono. — 2. ut me imperii nostri, quo quasi punctum eius (terre) attingimus, paeniteret; rep VI 16. quoniam quidem est hoc summi imperii, nosmet ipsos de nostris rebus